Quinto, q̄ non obſtat fundamentum aduerſantium, vi-  
delicet, quod nõ poteſt dari ratio apta diuerſitatis, cur uſu-  
ra mentalis obliget ad reſtituendû, & non ſimonia menta-  
lis, eo q̄ Pan. h probat non eſſe idoneas ante ipſum reddi-  
tas: nec approbat quas ipſe reddit, & meritò: quia poſtre-  
ma quæ videtur ei aliis præſtare, præſupponit falſum, nepe  
quod c. illud loquitur de illo, qui non dat, vel facit tempo-  
rariû principaliter pro ſpirituale, ſed minus principaliter,  
& ſecundariò: quod eſt falſum, quia illud cap. agit de ſimo-  
nia, quæ eſt peccatû mortale, vt ſupra probatum eſt, quale  
non eſt facere aliud minus principaliter, & ſecundariò  
pro ſpirituale. i Nihil, inquam, obſtat prædicta eorû ratio.

Tum quia debemus aſſentiri humiliter declarationi Pape:  
licet rationem, qua ille motus fuit, non attingamus, k cre-  
dentes non deſuiſſe illi ratione ita declaradi. Vnde dixit  
Ioan. Anagnia ibi, quod ratio iuſta illius deciſionis ab au-  
ctore petenda erat. Tũ quia ſatis apta eſt, quã reddit Caiet.  
ſcilicet, quod id, quod pro uſura datur, coactè datur: quod  
autem pro ſimonia ſpõte: vt q̄ datur pro emptione, aut vè-  
ditione. Nec obſtat replicatio Soti, l videlicet, quod pares  
ſunt in hoc ſolués uſurã, & dās aliquid pro beneficio: quia  
vterq; mallet habere gratis, & vterq; ideo dat: quia nõ po-  
teſt, quod deſiderat habere gratis. Non inquam, obſtat hæc  
replicatio cõtra Caiet. quia ad hoc, vt conſenſus dātis im-  
pediat reſtitutione, nõ ſufficit, quod mallet habere gratis,  
quã pretio: quonia alioqui etiã omnis vèditor teneretur  
reſtituere pretiũ ementi: ſed ſufficit cõſenſus præſtitus via  
cõtractus approbati: & q̄ datur per viã ſimonie, datur per  
viã cõmutationis, quæ de ſe iure probatur: nõ autem quod  
datur per viã uſurę. Et ideo cõſenſum datũ per viã ſimonie  
Greg. m ſufficiente ad impediendã reſtitutione: cõſenſum  
autem dātis per viã uſurę reputauit ad id inſufficiente Vr-  
banus. n Tum quia etiã alia ratio diuerſitatis efficacior ſu-  
prædicta noue reddi poteſt, ſcilicet, quod uſura bene ſolu-  
uitur, & malè recipitur: nã uſurã ſoluere nõ eſt peccatum, o  
recipere autè ſic, p & qui malè recipit ab eo, qui bene dat,  
tenetur id reſtituere danti. q At qui per ſimonia mentalem  
accipit ab eo, qui malè dat, bene ſuſcipit ob ignorantiam  
malæ intentionis, aut ſaltem accipit à malè dante: & con-  
ſequenter nemini tenetur illud reſtituere, ſaltem ſi præſter  
id, propter quod datum eſt, per regulam ſuprà r poſitam,  
ſcilicet eum, qui bene, aut malè accipit ab eo, qui malè dat,  
ad illud reſtituendum ex præcepto non teneri: ſaltem ſi il-  
lud cuius cauſa datũ eſt, fecit, & nulla ſpeciali lege id iu-  
beat. Et quãuis de accepto per ſimonia reale ſit lex ſpe-  
cialis, quæ id iubet, s nulla tamè talis eſt de accepto per ſi-  
monia mentale, immo contraria expreſſe ponitur. t Con-  
cludo igitur proculdubio, q̄ ſimonia mentalis non obli-

gar ad reſtituendum quaſitum per eã, ſiue illud ſit ſpiritu-  
ale, ſiue temporarium: quod procedit etiã in ſimonia iure  
naturali, vel diuino prohibita. Tum quia illud c. generali-  
ter loquitur, & ita generaliter eſt intelligendum. u Tũ quia  
ſpecialiter agit de ſimonia, qua temporarium fuit datũ pro  
ſtatu ſpirituale religionis, quæ iure diuino prohibetur, per  
dicta ſuprà. b Procedit etiã quo ad vtrumque forũ, quid-  
quid dicat Medina, c qui neſcio cur illa verba, In quo caſu  
delinquentibus ſufficit per ſolam penitentia ſuo ſatiſfacere Crea-  
tori, non ponderarit. Procedit etiã, non ſolum quando al-  
tera pars ſimonia tantũ mentale committit: ſed etiã  
quando vtraque, quidquid aliqui dicant. Tum quia aperte  
agit textus de quaſito ab vtraque parte in illis verbis,  
Vtrumque taliter acquiruntur. & nihil ſcienda eſt declaratio  
Maioris. d Tum quia Innocentius III. ponit exemplum  
textus in duobus: quorum alter ſeruiuit pro beneficio, &  
alter dedit illud ei pro ſeruitio. Procedit etiã non ſo-  
lum in eo, qui quaerit aliquod temporale, non dato ſpiri-  
tuali, ſed etiã qui quaerit alterum eorũ, altero dato: quia  
verba, & ratio textus æquè hunc caſum, ac illos compre-  
hendunt, per prædicta, quidquid dicat Sotus. Procedit etiã  
in datione cuiuſcumque rei temporaria à manu, ſiue à lin-  
gua, ſiue ab obſequio, de quibus ſupra eadem ratione.

Simonia Conventionalis quid.

- C 104 Simonia conuenſionalis quid, & peior mentali tantũ.
- 104 Simonia conuenſionalis non ſit realis, niſi ſit vtrinq; com-  
pleta.
- 104 Emi. obligari. & ſtipulari poſſunt futura.
- 104 Dominiꝝ translatio per ſimonia ſolo iure diuino non impe-  
ditur.
- 104 Collatio beneficiꝝ pura, quod non poſſit pendere, fallit hic.
- 104 Excommunicatio pura, quod non poſſit pendere, fallit hic.
- 104 Emphyteuſis amiſſio pendet à voluntate domini, cui acqui-  
ritur.
- 104 Simoniacus celebrans ante completam vtrinq; an irre-  
gularis.
- D 104 Penſionarius ſolo lapſu termini non excommunicatur.

**S**imonia verò conuenſionalis tantũ, eſt  
ſimonia conuenta expreſſe, vel tacitè, nondum  
tamè ab vtraq; parte executã. Et eſt duplex,  
Altera ex neutra parte executã. Altera ex  
vna tantũ, & vtraq; eſt peior mentali  
tantũ: quia et prior eſt mentalis, vt illa, quo ad forũ iãterius,  
& etiã punibilis quo ad exterius: cum ſit peccatũ mortale  
grauè, & probabile: quia eſt exterior actus. Poſterior ve-  
rò adeo quidè eſt punibilis, q̄ (vt audio) grauiffimũ Nota  
preſtorũ propter eã commiſſã ſuper beneficio ſoleat pri-  
uare eo illã committentem: licet, quia nõ peruenit ad rea-  
lè, non declarat eum ipſo iure illo eſſe priuatũ. Quod ſatis  
mite eſt, quum etiã ab officio deponere poſſet de rigore  
iuris: quia pro crimine graui id poteſt, iuxta reſolutionem  
Pan. & Decij. f Tum quia obligat ad reſtituendum acce-  
ptum ei, qui dedit, etiã ante iudicis ſententiam, vt Caiet.  
adnotauit. quod verum eſt, ſi acceptum eſt temporale: fal-  
ſum autem ſi acceptum ſit tale ſpirituale, quod accipiens  
non poteſt reddere danti ſine renũciatione præuia, & col-  
latione ſuperioris ſubſecuta, quale eſt beneficium eccle-  
ſiaſticum: quãuis priuari poſſet eo propter illud delictum,  
vt prædictum eſt, & falſius ſi acceptum eſt tale, quod nul-  
latenus auferri poteſt, qualis eſt character impreſſus per  
ſacramentũ ordinis, qui nulla poteſtate humana eſt debili-  
ſ. Dixi, Ab vtraq; parte, quia implemẽtũ ex parte promit-  
tẽtis temporale non efficit, vt ſimonia deſinat eſſe conu-  
entionalis tantũ, & fiat realis: quod etiã cõcedit Caiet. h què  
ſequitur Sotus, i quorum tamen vterq; negat idem eſſe de  
impedimento ex parte promittentis ſpirituale, quia ſecũ-  
dum eos ſufficit illud ad conſtituendam ſimonia realem.  
Primũ quidem, quia S. Thomas ait ſimonia eſſe, cõfer-  
re beneficium ob obſequia futura. Deinde quod credito  
vendere, eſt vendere. Sed contrarium eſt tenendum, do-  
nec aliud ſtatuatur, cum Caſſ. k & Gomez. l quos ille nõ ci-  
tat, dicentibus collationem beneficiꝝ per ſimonia con-  
uenſionalem factam valere. Tum quia, vt illi teſtantur,

a l. de precio.  
ff. de pub. in  
rem aci. capi.  
ſi Romanorũ.  
19. d.  
b Nume. 100.  
c In Cod. de  
reſt. in qua. de  
uſur. reſt. fol.  
240.

d Vbi ſupra.

e Ca cum pr  
dè. de pat. &  
ca. cum eſſet.  
de ſimonia.

f In c. aſſi de  
nu. 35. de iud.

g Ca. oſtendi-  
tur. cap. quo-  
modo de con-  
ſec. diſt. 4. &  
notat. glo.  
vlt. in cap. de  
gradatio de  
pœ. lib. 6.  
h 2. 2. qu. 100.  
artic. 6. ad 6.  
& in ſum.  
ver. ſimonia.  
i Lib. 9. qu. 9.  
a. 1. de uſt. &  
iur.  
k In deriſ. 5.  
de conſt.  
l In reg. cãc.  
de trien. q. 12.

a Cap. ex lictoria. de cost. ca. quam graui. de crimin. fal.

b In c. si quam do. de rescrip. in exceptione 4. num. 3.

c l. nec eprio. ff. de contra. hen. emptio. d. Le. qua non dum ff. de pig. e. Interdum ff. de verb. oblig. f. S. ea. quain s. de legat. g. Vbi supra. h In d. c. si. Et ca. de hoc. de simonia. i In summa ver. simonia. Et 2. q. 100. art. 6. k Verb. simonia. qu. 20. l De sim.

m Vbi supra.

n De elec. li. 6. o In c. constus. de rescrip.

p Cap. ad hac quoniam. de appellat.

q Cap. si. de consuet. r Ca. i. de cof. lib. 6. s Per cap. potuit. de loca. Et l. 2. Co. de iur. emphy.

t In decis. 2. Et 3. de locat.

id obseruat stylus Curia Romanæ, qui facit ius, \* cuius in hac re notitiam per eos habitam magnificimus olim, vt scripsimus alibi. b Tum quia non est iufficiens ratio, qua mouetur Sotus dicens, quod cõferre, & tradere statim beneficium dilato pretio est simonia mentalis, & cõuentionalis ab vna parte perfecta: nam etiam tenetur confiteri, q̄ dare, & tradere pecunias statim pro beneficio promisso, & conferendo tempore, quo vacabit, est simonia mentalis, & conuentionalis ab vna parte perfecta: & ita cõfiteri debet incurri pœnas per vtramque, vel neutram: & cum secundum eum non incurrat per vtramque, per neutram debet incurri. Non item sufficit dicere, quod sanctus Thomas ait, quod est simonia cõferre beneficium ob futura obsequia: sicut etiam est venditio vendere aliquid dilato pretio: quoniam etiam dixisset esse simoniam dare statim pecuniã pro beneficio postea cõferendo: sicut dixisset, quod est emptio dare pecuniam præsentem pro merce postea tradenda. In confesso est enim emi posse merces futuras, etiam nondum natas, immo & spem earum, c sicut & obligari, d & promitti, e & legari. f Tum quia idem Sotus fatetur, & rectè, g quod translatio dominiij beneficiij per simoniam collati impeditur non iure naturali, nec diuino, sed humano tantum Ecclesiastico. Quod ipsum est dicendum de translatione pretij per simoniã dati, quidquid ille dicat, secundum Panorm. h Caiet. i Siluest. k & cõmunè, Et idè à fortiori de alijs pœnis contra simoniacos statutis: ergo eatenus est dicendum eas incurri, quatenus iure humano id exprimitur, & nullo tali est expressum, quod magis incurratur per simoniã conuentionalem completam ex parte dantis spirituale tantum, quàm completam ex parte dantis temporale tantum. Tum denique, quod extrauag. 2. l quæ has pœnas induxit, non induxit eas contra omnes simoniacos: sed tantum contra eos, qui simoniam in ordine, vel beneficio committunt. Nec etiam contra hos omnes: sed solum contra eos, qui committunt dando, aut accipiendo: ita quod non habet locum nisi in simonia, quæ ad opus dandi, aut accipiendi peruenit. At Caiet. & Sotus non possunt dicere dationem vnius eorũ, quæ sunt danda, sufficere, quia vterq; fatetur nõ sufficere datione pretij, nisi ad datione beneficiij perueniatur. Et quæ extrauagãs nõ magis de datione vnius quã alterius loquatur, intelligenda est de vtraque. Multo fortiora sunt argumenta, quæ quendam magnũ Aduocatũ consistoriale proposuisse in huius grauisimo Rotæ Auditorio refert prædictus Cassad. qui ea, m soluit, & multo magis quã illa. obstat vnum, quod nos pridè proposuimus Auditorio nostro Conimbricæ, quo se in inuestiganda solutione exerceret, quã num quã inuenit, scilicet, q̄ nulla collatio beneficiij purè facta sine conditione potest esse pendens, sed statim aut valet, aut est nulla, arg. c. 2. n & latè traditorum per Felinũ. o Ad secundum eorũ opinionè collatio purè facta cum pacto dandi centũ ad finem anni penderi: si enim non soluatur, valet, si soluatur nõ valet iã inde à principio. Item excommunicatio purè lata nõ potest esse pendens. p At secundum eorũ opinionè, excommunicatio lata per prædictã Extrauag. esset pendens: quia si soluatur illa centum erunt excommunicati iam inde à principio, & si nõ soluatur, numquã. Post autem maturam cõsideratione animaduerti, quod hæc omnia æquè obstant Caietano & Soto ac Cass. & Gomez. & quod ad defendendũ omnes eos nouissimè responderi posset concedendo quidè, quod iure canonico antiquo nec collatio, nec excommunicatio potest esse pendens: sed quod illud ius est humanũ, & nõ naturale, neq; diuinum, & consequenter tolli potest alio iure scripto, vel nõ scripto nouo, q & quod ius, quod colligitur ex prædictã extrauagante inducta modo supradicto, stylo curia adiuncto, est nouum, contrarium in hoc prædicto antiquo: & ita tollit illud tam quã posterius. r Pro qua solutione vtget, quod amissio emphyteusis ipso iure incurfa, s est ita inpendenti, q̄ si dominus proprietarius antequam illam petat, vel declaret se velle petere, moriatur, nõ censetur amissa: & si petatur sic. Et idem si ipse emphyteuta moriatur, antequam ab eo illa petatur, per ea multa, quæ dictus. Cassad. adducit. t Facit etiam, & proprius, quod excommunicatio lata ipso iure contra pensionarium in casu solutionis faciendæ in certo termino, eo lapsõ non censetur incurfa, donec is, cui illa debetur declaret, se velle il-

lam esse incurfam: & illo etiam post mensem, & annum declarante habetur pro excommunicato iam inde à termino lapsõ: & si antequã declaret moriatur, vel soluatur pensio, vel fiat concordia, vel pensionarius moriatur, censetur numquam incurfa, vt stylus habet, & prædictus Cassador. affirmat. \* Itaque dici potest, quod illa extrauagans interpretata per stylum Curia antiquum Papa sciente, & tolerante seruatum, probat singulariter, quod nullitas tituli, & excommunicatio inducta per illam, sint ita impendenti, q̄ non ligent, donec ab vtraque parte compleatur simonia: impleta verò ab vtraque parte, etiam si longè postea impleatur ab altera, censeri eas inductas iam inde à contracta simonia. Non ignoro facilius responderi posse dicendo, nullitatem tituli, & excommunicationem nõ inde ab ipso tempore datæ tituli incurri, sed à tempore simoniæ ab vtraque parte perfectæ, nisi contrarium seruaret stylus antiquus, cui standum est.

Succedit tamen quæstio non minus quotidiana, quàm grauis, An incurrat irregularitatem, qui celebrat post cõpletam ab altera parte simoniam, & ante completam ab altera? In qua idem videtur respondendum, quod de pensionario celebrante post lapsum termini ad soluendam pensionem sub pœna excommunicationis latæ sententiæ præstituti. Equidè arbitror eã non incurere, saltè quo ad forũ conscientia. Tum quia appellans à declaratione excommunicationis, de cuius valore dubitatur, non incurrit irregularitatem, vt pulchrè declarat Felin. b Tũ quia appellans ante excommunicationem, & fidens appellationi celebrando nõ incurrit irregularitatem, etiã si declaratur malè appellasse. c Tum quia, vt ait Panorm. d pœna irregularitatis ponitur ob contemptum, quem prædicti verè non habent, nec præsumuntur habere, attento q̄ in casu simoniæ non cõpletæ non est incurfa excommunicatio: & in casu nõ solutæ pensionis credere potest pensionarius se excusatum iri per impotentiam, vel concordiam, vel bonitatem eius, cui debet, quod non vult eum declarare, &c. Facit quod Rota non iudicat irregularem eum, qui celebrat \* post intimationem executorialium, antequam declaretur, vt sentit Fel. e quatenus ait, Rotam suo tempore iudicasse validã collationem factam ab Episcopo excommunicato eo q̄ non paruerit executorialibus intimatis ante declaratione, quæ fieri non potest, nisi seruatis quatuor terminis, de quibus ibi per eum. Quare hoc videtur proculdubio tenendum, donec aliud statuatur, excepta simonia confidentiali, per quam ipso iure annullari titulum, & incurri excommunicationem, & alias pœnas probant duæ nouæ extrauagantes Pij IIII, & Pij V. vt f notatur. An autem earum exemplo statuere idem in alijs sit è re Christiana, scribetur in comment. prædicti cap. fin.

\* Post intimationem executorialium. Litteræ executoria seu executoriales, sunt Pontificis maximi scripta, quibus mandat ordinariis, vel alijs, vt id quod antea ab ipso præscriptum fuerat, exequantur. Hæc sunt autem diuersi generis, sed hæc de quibus hoc loco agitur, executionem latæ excommunicationis ab eo sententiæ continent, quarum intimatio facta est, quando ei qui excommunicandus est, notum est factum, eum post aliquem dictum terminum declarandũ esse excommunicatum.

Simonia realis quid.

- 105 Simonia realis quid, & in quo peior mentali.
105 Simonia realis omnem dispositionem beneficiale annihilat.
105 Renunciatio per simoniam realem facta non valet.

Simonia realis est simonia conuenta expresse, vel tacite ex vtraque parte completa, saltè quo ad aliquam partem promissorum vtriusq; partis. Dixi. Vel tacite: quia interdũ fit illa sine verbis, solis nutibus, quibus vnus est in momẽto, vt ait Caie. significat se facere, vel dare aliquid pro spirituali, & alter velle accipere aliquid pro illo, vel factis tantũ: pura spõdèdo, vel facièdo Scõmessam, vt Itali dicunt, vel (vt Hispani) Apuestam, 100. vel 1000. cũ episcopo, q̄ non conferet beneficium tale vacans suo filio, vel nepoti: & episcopus, vt lucretur illa, confert illud ei. Vel vt, quod quidam magnas fecit, dicendo regi percipienti,

a In di. decis. 2. Et 3. de locat.

b In c. Rodolph. nu. 43. de rescrip. c lux. gl. pen. communiter. recep. in c. jolet. de sent. ex comm. lib. 6. d In ca. passu. ralu. s. veru. de ap. Et Do. in d. ca. jolet. Et Fel. in decis. c. Rodolph.

e In c. ad probandum nu. 2. de re iud.

f Infra num. 109.

ut successor cuiusdam episcopi mortui solueret viginti milia scutorum, quæ illi debebat, si placet suæ maiestati, ego soltam illa omnia ex legitima parte, quæ debetur ex bonis maternis filio meo, & c. qui erat dignus episcopatu, nihilo expresso de episcopatus præsentatione, pro qua tacite promittebat: nam si rex nihil aliàs respondendo præsentasset illum eius filium, & magnas soluisset illud debitum, censenda fuisset simonia realis, quippe quæ esset tacite contenta, & ab utraque parte completa. Dixi, *Ab utraque parte*: quia non sufficit, quod implicatur ab vna parte tantum per supra latè adducta. Dixi, *novè, Saltem quo ad aliquam partem promissorum utriusque partis*, ad includendum simoniam, cuius conventionem non impleat partes in totum, sed in partem sic, ut cum quis promittit 100. pro renunciatione duorum beneficiorum, & renunciatur vnum tantum, & solvitur 100. tantum.

Porro hæc simonia realis, ut minimè est æquè mala, ac mentalis, & conventionalis: quia non solum est mortalis, in foro interiori, ut mentalis, & punibilis in exteriori, ut conventionalis: sed etiam punitur annihilatione, siue nullitate, & excommunicatione, restituendiq; obligatione. Ita quod beneficiarij per eam prouisi, nõ quærent verè beneficia, nec faciunt fructus eorum suos, & tenentur relinquere illa, & restituere fructus ex illis perceptos: & ipso iure excommunicantur: & nihil valet præsentatio, electio, confirmatio, & quælibet alia dispositio, & prouisio iuxta extraneam, quæ etiam satis ponderata probat nec renunciationem valere, quod probatur in c. cum vniuersorum, secundum vnum intellectum, & ibi Innocentius, communitè receptus, & licet ita renunciatus castigari possit, & privati beneficio: non tamen perdit ipso iure illud: quia renunctio est nulla, ut prædictum est.

- 106 Missa pro dicenda non debet statui quid certum.
- 106 Spirituali pro præstito dari consuetum potest capi.
- 106 Simonia conventionalis est promissio sine animo soluendi, & quando realis.
- 106 Simoniam an faciat obligationis antidotalis remissio.
- 106 Mediator simonia, & capiens sibi ut roget simoniacus.
- 107 Simoniacus non est conferens ob consanguinitatem amicitiam, vel preces etiam indigno, nisi, &c.
- 107 Simonia quadam vsitata in Curia inter presentes, & absentes.
- 107 Renunciare beneficio intentione ut detur N. licet, eo non expresso.
- 108 Simoniam interdum Papa incurrit, penam eius numquam.
- 108 Beneficium spirituale in quem sensum est vendibile à Papa.
- 108 Simoniam quam Papa incurrit.
- 108 Papa, & alij prælati, ut possint spiritualia profanare.
- 108 Papa, & episcopus, ut possunt rem spiritualem integram vendere.
- 108 Beneficium vendi quo ad partem temporalem, ut calix, & sacra.
- 108 Papa beneplaciti reseruatio nihil prodest, antequam ei placeat.
- 109 Confidentia quid & quotuplex.
- 109 Confidentia plus nocet, quam simonia, etiam realis.
- 109 Confidentia inducit nouam reseruationem.
- 109 Confidentia huius mediator excommunicatur sicut simonia.
- 109 Confidentiam hanc non facit promissio conferendi.
- 110 Bulla Pij V. de confidentia cum 12. adnotationibus.
- 111 Pensio beneficii nõ potest emi, nec redimi, sed gratis remitti, quia est spirituale dependenter.
- 111 Pensionis emptio, si simoniaca est, non valet, sed non excommunicat.
- 111 Vicaria spiritualis venditio simoniaca, sed non excommunicat.
- 111 Vicaria alius iurisdictionis secularis emptio valet.
- 111 Simoniacus qui ipso iure suspensus, vel excommunicatus.
- 111 Simonia omni mortalis, quæ excommunicat, quæ dimittere obligat.
- 111 Simoniam committit emens curius ob spirituale annexum, sed non excommunicatur.

Æterum ultra quæ sita decisa circa simoniam in ordine, & in beneficiis, & in præsentatione, & quaruntur multa noua.

Ad quorum primum respondeo, quod

non licet Episcopo iubere, ut certa pecuniarum quantitas detur pro missa dicenda, & nemo minorem accipiat. Tū quia missa non est pecunia æstimabilis. Tum per alia ponenda in dicto c. si. præsertim, illud S. Thom. quod quamuis constitui possit in aliqua Ecclesia, ut fiat supplicatio in funere eius, qui tantum dederit, non tamen ne fiat pro eo, qui tantum non dedit.

Ad secundum, quod consueta dari pro actibus spiritualibus iam præstitis licet possunt accipi, antequam præstentur, immo & interdum peti ad impediendas contentiones, & molestias, quæ alioqui probabiliter putantur futurae, quod determinat Caietanus.

Ad tertium, quod est simonia conventionalis tantum promittere in instrumento publico 100. scuta alteri, ut conferat sibi beneficium sine vilo animo emendi illud, nec soluendi illaliter Caiet. & Sorus, qui eum sequitur, contradicant, dicentes eum quidem peccare communicando simoniam mortali alterius, mentiendo item, & scandalizando, non tamen simoniam committendo, & ex eo inferentes nõ teneri relinquere beneficium eiusmodi dolo acquisitum: quia ad essentiam simoniam non est necessaria vera voluntas emendi, quod ipsi præsupponunt, sed sufficit voluntas faciendi, aut dandi aliquid, quod formaliter, vel virtualiter est temporale pro spirituali consequendo, per dicta, quod in hoc casu fit, cum vnus eorum velit dare spirituale, & alius promittit in instrumento publico quocumque animo id faciat. Verum tamen est quod inferunt, nempe illum non teneti ad relinquendum beneficium ratione talis simoniam: non quidem eorum argumento, scilicet, quod non comittit simoniam: sed quia illa non est realis sed conventionalis tantum, quæ, ut prædictum est, nec excommunicat, neq; annihilat actum, neque ad restituendum obligat. Quamuis, possit dici simonia realis conventio, quæ conuenient duo vnus ad dandum spirituale, alter ad dandum instrumentum authenticum promissionis centum, si alter daret spirituale promissum, & alter traderet instrumentum eiusmodi promissum, etiam si numquam solueret: quia ex bona parte impleteret promissum tradendo illud, quod promissum fuit: & ut prædictum est, sufficit eam impleri ex vna parte, quo ad partem promissorum. Non tamen arbitror esse realem illam, quæ quis promitteret temporale, etiam in instrumento publico, quod traderet: quum hoc casu talis traditio instrumenti non sit pars rei promissæ, ut in superiori casu: sed solum probatio promissionis: quod est quotidianum, & ideo notandum.

Ad quartum, quod conferens beneficium ei, cui est obligatus tantum ad antidota, animo se ab illa obligatione liberandi, simoniam committit, secundum Innoc. quod non est verum, nisi conferat pro pretio formaliter, vel virtualiter temporali. Nec tunc esset plusquam simonia mentalis secunda, si non deduceretur in pactum illa remissio, quæ in effectu est donatio, in quo sensu videtur intellexisse Innocentium. Sed si res satis perpendatur, nec tunc est simonia: quia nullum debitum legale, sed solum antidorale remittitur, quod non habet vim pretij, ut S. Thom. clarius aperit, & probat consuetudo S. Sedis Apostolicæ, & omnium Prælatorum, qui conferunt beneficia his, qui benemeriti sunt de se, vel suis Ecclesiis, vel Repub. quibus sunt obligati sola antidotali obligatione.

Ad quintum, quod mediator simoniam committit eam, & excommunicatur. Immo & datus mediatori, seu intercessori, ut procuret sibi collationem beneficii secundum Innoc. quem ibi Anton. Panorm. & Bellam. sequuntur, & idem Innoc. quem ibi Felin. sequitur: quia, ut ille ait, paria sunt dare collatori, & dare tertio, ut moneat collatorem ad conferendum: nisi daretur illi, quod deceret pro labore, quem suscipit in semel, vel frequenter adeundo collatorem, & redeundo ab eo, vel in compensationem alicuius interesse considerabilis, damni, vel lucri cessantis ipsius mediatoris, vel nisi daret principaliter ad ineundam amicitiam, & secundario, ut postea per illa moueretur ad monendum collatorem, ut conferat ei beneficium per prædicta. Per quæ, & hoc proximum dictum, videtur saluari, qui dat munera à manu, à lingua, vel obsequio familiari Papæ principaliter ad ineundam amicitiam cum illo, & secundario, ut impetret ei à Papa aliquod beneficium, cum se ad id occasio

obtulit

a Ca. qui sit det. i. qu. 1. b 2. 2. q. 100. art. 3. receptum.

c In summa ver. simonia. & per supra dicta probatur. d In 2. tom. o. pascu. opus. p. q. 2. de simonia. c Lib. 9. qu. 5. art. 1. de iust. & iur.

e Sup. m. 100.

g Legani. ff. de liberta. le. h In c. tuam. de stat. & qualis. i Per supra dicta m. 100. k De qua n. l Ca. venis. de test. m Vbi sup. Fe. in ca. ad audientiam. 2. de refer. n. 10. o 2. 2. q. 78. a. 2. ad 2.

o Per extra. 2. de simon. p In d. c. tu. de stat. & qualis. q In c. tanta. de sim.

a Extra. 2. de sim. b De rer. per. m. c Per Pau. & alios. d Et Rot. 7. de renunc. m. artiq.

e Infra capit. 25. m. 68. f Ibidem nu. 115. g Ibidem nu. 2.

obtulerit, & postea occasione oblata sine alia illicita conuentione impetrat illud. Secus autem esset, si principaliter daret ei, vt rogaret Papam pro eo, vel obtineret ei beneficium: quo casu intelligendus est Sotus<sup>a</sup> & Siluester<sup>b</sup> contrarium significantes.

107 Ad sextum, quod non est simonia conferre propter consanguinitatem secundum S. Thom.<sup>c</sup> quicquid aliqui parum caute dicant: quia illa nec emittitur, nec venditur, nec villo contractu non gratuito quaeritur: quod ad simoniam requiritur, per eius definitionem: quod & Sotus<sup>d</sup> probat, quauis conferens ob illam principaliter peccat secundum Inno.<sup>e</sup> non tamē incurrit censurā, quia simoniacus inuoluitur. Idem eadem ratione dicendum de conferente ob amicitia, licet ob eā indigno cōferret. Idē puto de illo, qui pro se indigno precatus collatorem, obtinet beneficium, nisi preces pro pretio fiant, & accipiatur, quo casu intelligendus est S. Tho.<sup>f</sup> Idem de hypocrita, qui ob laudem humanā spiritualia facit: sed alia ratione, scilicet quia nō dat quidquam spirituale propter laudem secundum eundem S. Thom.<sup>g</sup> nam si daret, vel faceret in pretiū laudis, simoniacus esset, per praedicta.

Ad septimum respondeo, q̄ simonia realis committitur ab eo, qui habito ab Hispania nuncio de aliquo beneficio vacante, conuenit cum aliquo Papae familiari, vt impetret illud ab eo pro se: & quod ipse consentiet certē pensioni à Papa cōstituenda. Et postea familiaris impetrat illud pro eodem monite, qui consentit praedictae pensionis cōstitutioni, & expediunt litteras nulla mētionē facta Papae de conuentione pensionis constituenda: quia est conuentio simoniaca, ab vtraque parte executā, vt patet. Idem & fortius est dicendum de illis, qui habito ex Hispania nuncio de duobus beneficiis vacantibus, conueniunt vt vtrūque illorum in caput vnius eorū impetretur, & inter ambos diuidatur ex equo vtilitas eorum, & impensa faciendā in soluendis pensionibus eis, qui ea sibi impetrat. Et postea is, in cuius caput impetrata fuerunt, nulla de huiusmodi conuentione facta mentione, renunciat alterum in fauorē alterius, qui contribuit dimidium impensarum: quoniam est simonia ab vtraque parte completa.

Ad octauum, quod simonia realis admissa fuit à duobus Hispanis, inter quos conuenit, vt alter existēs in Hispania moneret de vacatibus alterū residentem in curia, & is impetraret à Papa illa, & diuideretur ex aequo vtilitas & impensa per renunciaciones, permutaciones, vel pensionum constitutiones ad id necessarias. Cōtra tamen puto de his, inter quos conuenit, vt alter moneret, & alter impetraret vtrique, vel vtri eorum vellet, sine vlla obligatione ciuili alia ab antidotali, quae naturali iuri inest, vt benefacienti benefaciamus, h̄ & postea liberē ipse impetrat, & resignat, vel consentit pensioni pro sua libera voluntate: quia expressio eorum, quae tacita insunt, non inducit simoniam, vt praedictum est post Felinum.<sup>i</sup>

Ad nonum, quod admittit simoniam, qui habito nuncio de vacante beneficio in Hispania, notum facit illud alicui familiari Papae, qui obtinet ab eo gratiā conferendi illud cuiuslibet Hispano, quē ipse nominabit: & postea nominat illū monentē facto pacto, q̄ illi vel illi pensioni annuente Papa cōsentiet & ad securitatem eius necessaria faciet: & postea nominat illū, & ille consentit pensioni praedictae, nulla de pacto praedicto facta mentione Papae: quia est cōuētio simoniaca, completa ab vtraque parte, & non purgata auctoritate eius, qui de illa nil nouit. Secus autem si nullo pacto praecedente nominaret eum, & ille consentiret, quia nulla cōuētio illicita interueniret.

Ad decimum dico primò, q̄ renunciatio facta in fauorē alterius, id est adiecto modo, vt conferatur illi, vel illi, est simonia iuxta glossam.<sup>k</sup> Nisi fieret in manibus Papae secundū stylum Curiae à multis saeculis seruatum, à quo tamē cepit recedere S. D. N. Greg. X I I. quauis permittat, vt vna cum renunciacione vnius, praesentetur petitio alterius, cui renunciās vellet cōferri. Quibus cōsequēs est cōuentionē, quae aliās esset simoniaca, desinere esse talē per clausulā adiectā, si, & quatenus S. Sedi Apostolica placuerit, & nō aliter, nec alio modo. Quod receptissimū est: sed malē intellectum, & peius seruatum ab his, qui prius quā Sedis Apostolicae beneplacitū accedat, eā, saltē ex parte exequuntur. Ex quibus sūt

A renunciarij, qui pmittūt renūciatibus pensionē, vel aliud tēporale, si Papae placuerit. Et qui faciūt cōcordiā de dādo, vel faciēdo aliquid tēporariū pro quaerendo iure aduersarij: & postea prius praestāt promissā, vel partem eorū, quā Sedis Apostolicae beneplacitū accedat, vt sentit Gomez.<sup>a</sup>

Secundò, q̄ renunciatio beneficij facta, etiam in manibus inferioris ea intentione, vt cōferatur alicui cognato renūciantis, vel alij, nulla conditione, modo, vel pacto expressis, valet: & renunciāns nō admittit simoniā etiā mentalē secundū glo. solennem, b̄ & expressam sententiā grauissimi hac in re auctoris S. Ant.<sup>c</sup> quamuis Pan. & Dec. & citati per eos incaute teneant eum admittere mentalē, quod palā est falsum: quia nullatenus cōuenit ei definitio simoniē supra posita. d̄ Cū nulla emptio, vel veditio actualis, vel virtualis, nec vllus cōtractus nō gratuitus, nec vlla volūtas faciēdi aliquid horū ē tale, quale in proximo quaesito diximus, interueniat, vt palā est: & cautius loquitur idē Dec.<sup>e</sup> alibi quauis si vellet renunciare principaliter ob cognationē, vel vt cōferatur indigno eo peccaret, nō tamen peccatū simoniā, sed aliud iniustitiē, vel acceptationis personē inordinatē cōceptē, vel procuratē. Pro quo facit, q̄ mādatur datum ad renunciandū beneficiū in manibus ordinarij liberē, & ad petendū ab eo post renunciacionē liberam, vt prouideat illi, vel illi, nō est simoniacū, immo valet, & renunciatio virtute illius facta, & collatio ad petitionē mandatarij consecutē sunt validē, vt Rota declarauit testante Cass.<sup>f</sup> Et negari nō pōt ex illo mādato colligi intentionē renunciātis fuisse, vt cōferretur nominato per eū: sed quia nō fuit id positū sub pacto, modo, vel conditione, cessabit simonia. Et quod his non obstat extrauagans Pij V. de cōfidentia, annotabitur infra super ea. Quamuis certum sit, quod velle renunciare cum pacto, vel modo, vt detur illi, vel illi, est simonia mortalis, etiam si nulla subsequatur renunciatio cum pacto, vel sine pacto per dicta. ḡ

108 Ad vndecimū de cōmittente simoniā cū Papa dico primò, quidquid aliās hoc in loco scripserim, alios in aliis sequutus, Papam peccare posse peccatum simoniē in emptione, & venditione cuiuslibet rei spiritualis, sicut quilibet alius homo, quae sunt verba S. Thom.<sup>h</sup> Ex quo inferitur primò non posse ipsum liberare à peccato simoniā alium vendentē, vel ementem ab ipso rem spiritualem, qua parte est spiritualis, quia nec se ipsum potest ab eo excusare.

Secundo, q̄ Papa nō pōt efficere, vt actus, qui est simoniac⁹ iure naturali, vel diuino absque adminiculo iuris humani, desinat esse simoniac⁹: quia sua Sāctitas subest illis legibus, saltē quo ad vim directiuā secundū eundē S. Tho. receptū.<sup>i</sup>

Tertio, q̄ Papa potest rē, cuius spiritualitas iure tantum humano inducta est, frangendo, vel mutando, efficere profanam, vt diximus, k̄ immò & alij Prælati ex iusta causa idē facere possunt.<sup>l</sup>

Quarto, quod Papa potest rem spiritualem, quae cōstat ex spiritali, & temporali, vt calix, & vestes sacrae, emere, & vendere, quo ad partem temporalem, etiam integram, & sanam absque prauiā execratione, vel contractione, qua mutatur forma, vt colligitur ex S. Thoma.<sup>m</sup> Immo & alij Prælati ad vsum ecclesiasticum, nihil plus accipiēdo ratione spiritualitatis, vt satis colligitur ex eodem S. Tho.<sup>n</sup> Quamuis non ad vsus profanos.<sup>o</sup>

Quinto inferitur, q̄ Papa nullā pœnā tēporalē statutam cōtra simoniacos, etiā qui sunt tales in rebus spiritualibus, etiā à Deo solo institutis incurrit: & q̄ pōt facere, ne alius eā incurrat: quia omnis talis pœna est inducta iure humano, cui non subest ipse, & potest alios eximere per praedicta.

Sexto, quod auctoritas eius de facto eximit à pœnis simoniā omnes, qui cum eo, vel cum consensu eius faciunt actum, qui alias esset simoniacus: esto quod expressē eos non hiberet, non facta differentia inter praedictas simonias: quia quo ad pœnas eadem ratio militat in vtraque. Et ideo, quidquid dicat Pan. p̄ & Felin. eum limitans, q̄ in simonia in rebus spiritualibus à solo Deo institutis cōmissa, veritas habet, q̄ nō eximit à culpa, sed tantum à pœna simoniē, & à culpa, & pœna simoniē, iure tantum humano prohibet, tū per praedicta: tum per l. quidam consulebat, r̄ & argumēto eorum quae de certa sciētia Principis verius, & cōmunius dicuntur ab iis, quos latē citat Felin.<sup>s</sup> Tum per stylū Curiae, qui hoc seruatur, vt satis testatur Cass.<sup>t</sup> licet Caiet. contrarium

a Lib. 6. qu. 7. ar. 3. col. 2. de iust. & iur. b. verb. simonia. q. 6. c. 2. 2. q. 100. ar. 5. ad 2. d. Vbi supra. c. l. d. e. suam

f. 2. 2. qu. 100. ar. 5. ad 3. g. Vbi supra ad 4.

h. Iuxta l. si non forte. §. libertus. ad iij. Et gl. sing. ff. de condi. inde bit. i. c. ad audie siam de resc. nu. 10. in specie hoc decisem.

k. c. ex parte. i. de offic. del. & c. cum praedem de pact.

a In regu. Ca. col. de Tron. qu. 12.

b Ca. ordinationes. 1. qu. verbo premissis. communis receptam. c. 2. par. iij. ca. 5. §. 11. d. Num. 100.

c Consi. 14. ad Jesidum.

f In decis. 2. de simon.

g Supra. nu. 100.

h 2. 2. q. 100. ar. 1. ad 7.

i 1. 2. q. 96. a. 5.

k In c. non licet. Papa. §. 17. num. 10. l. Ar. c. auu. 12. qu. 2. m. 2. 2. q. 100. ar. 7. n. Lib. 4. §. d. 25. q. 3. a. 1. & 2.

o Perreg. formal. Deo de reg. iur. lib. 6. & c. compertimus. de cons. dist. 2.

p In repet. §. qui vero. cap. extirpanda. de praeb. sub. fin. q. In c. de castro. sub. fin. de re iud. r. ff. de reind. & l. idem. v. p. an. ff. de excus. m. s. In c. cum inter. de except. i. Decis. 2. de f. m. c.

a In 2.2. qu. 100. ars. 6. ad 5.  
 b In c. 2. de simon. q. in c. extirpanda. §. qui vero. de proben. à num. 83.  
 c 2. 10. trañ. §. 9. 1.  
 d Cap. qui stu det. 1. q. 1. ca. quam pio. en. quafi. 2.  
 e Supr eod. n. §. 9.  
 f Vbi supra. §. Ca. dilecto. de prob. h. 1. 2. qu. 100. art. 4.  
 i Cap. si quis obierit. 1. §. 3.  
 k Ca. de iure. de iur. patr. l. Vbi supra. m Ca. cum a deo. de referi. §. c. ex literis de transf. n Ibidem.  
 o In c. aliar. 2. qu. 3.  
 p Ca. ex parte. de confit. §. c. maiori. bna. §. r. ex- tirpanda in prin. §. qui vero. de pra. c. si ut vnire. de excessi. pral. cum eis adnot.

q Vbi supra.  
 r Inz pradi- tum c. si quis obierit. s Cap. iua. de spons.

t Et omnes ti. de verum per mu.

iudicauerit esse verius, sequutus in hoc Panormitanum, quamuis sub finem se remittat iuristis.

Septimò, quòd ex his est haurienda decisio quæstionis, An Papa vendens beneficium, & emens illud committat simoniam? Et quidam aiunt absolutè quod numquam. Alij quod non, si beneficium est simplex: si autem est curatum, sic. E quibus est Panormitanus, ilij quòd semper. Quorù opinionem sequuntur communiter Theologi, quos sequitur Caiet. nòsq; soliti sumus sequi hoc syllogismo firmo in Barbara. Omne spirituale, vt hic sumitur, est inuendibile iure naturali, & diuino, nò solùm datum, vel institutum immediatè à solo Deo, sed etiam ab Ecclesiastica potestate supernaturaliter diuinitus ei data, per dicta, & adducta per Caiet. f At omne beneficium est ius spirituale, vt hic sumitur, & tradit S. Thom. h à quo nullus etià Canonista recedit. Ergo omne beneficium ecclesiasticum est inuendibile. Et cõfirmatur, ius spirituale clericale est à Deo solo institutum, cui omnia beneficia sunt annexa: & quidè adeo, quòd vendito beneficio censetur venditum ius clericale, & ius clericale est inuendibile, per prædicta. Confirmatur etià eo, qd ius patronatus est inuendibile secùdù iuris textù, & tenet S. Tho. ab omnibus etià Canonistis receptus, quod tamen est minus spirituale, quàm beneficiù, quippe quod cadit in laicum tãquam spirituale antecederet non præsupponens clericatù, nec aliud spirituale, præter Christianismum, cum tamen beneficium sit tale dependens, & præsupponens clericatum. m Confirmatur item eo, quòd ius decimarum est inuendibile: quia deputatum ab Ecclesia ministris eius, vt ipsemet S. Thomas ab omnibus receptus, n ait, & probatur per ius. o

Octauò inferitur, qd quid alicui faciliè detrahant, nò arbitror vllum Papam vlla beneficia vnquam simpliciter vendidisse contra conclusionè prædictam: quantum ceperit aliqua non via vditionis, nec permutacionis, nec alius contractus non gratuiti: sed alijs vijs iustis. Quæ colliguntur ex eo, qd potest beneficia extinguere, & alia alijs vnire, diuidere, & redditus eorù augere, & diminuerè. P Potest etiam partem redditum eorum vacantium, & nò vacantium de consensu beneficiariorum, immò & sine illo ex iusta causa applicare alicui bello pio, vel alijs pijs operibus, & necessitatibus Sedis Apostolicæ, vel alterius, & in iustam pensionem aliquibus: ac consequenter annatas, vel compositiones necessitatibus Sedis Apostolicæ, vel alijs pijs operibus applicare.

Nonò, quòd quamuis Theologorum sententiam, quam omnium profundissimè confirmat Caiet. r sequi soleam: puto tamen nouissimè tenendù, primò Caiet. dicere quædã quasi metaphysica in illo tractatu, quæ non satis probat. Secùdò, qd Papa sua potestate absoluta, & plena potest vendere absq; peccato ex iusta causa beneficia, quo ad partè, quam habent pecuniariam, & temporariam: sicut potest vendere alia spiritualia, quæ constant partim ex spirituali, & partim ex re pecuniaria: qualia sunt calix, vestis, & vasa cõsecrata. Tum quod eadè ratio est in omnibus. Tũ, quia, id quod dicitur vendentè absolutè beneficiù, vel aliã rem, quæ cõstat ex re spirituali, & pecuniaria præsumi, vel videri vèdere vtrùq; r est verù quo ad præsumptionè, & non quo ad veritatem, quæ tollit eam, si est ei contraria, s & ita non includeret illum, qui verè solùm temporale intendet vendere: & minus illum, qui expressè protestaretur se solùm intendere vèdere illam, quo ad partem temporale. Tũ quia omnes consentunt non solùm Papam, sed etiam omnes alios Prælatos posse vendere calicem, vel aliam rem cõsecratam, etià integram Ecclesiæ, vel clericis ad vsum spiritualem, quòd quotidie fit: Tum quia nemo negare potest, posse Papã ex causa iusta donare, & vendere, vel permutare aliquã rem immobilem vnus Ecclesiæ pro alia alterius Ecclesiæ, etiã profana: & aliquam partem redditu vnus Ecclesiæ pro aliqua re alterius Ecclesiæ, vel etiã laici: quod quidquid dicat Caiet. efficaciter probat cap. ad quæstiones. t Tũ quia sic vendendo, donando, vel permutando nihil spirituale vendit, donat, vel permutat, sed solum temporale. Tum quia non obstat illud argum. quod suũ Achil- lè facit Caiet. scilicet, qd omnia beneficia Ecclesiastica sunt annexa iuri clericali consequenter: quia nò sunt ita annexa vt nequeant auctoritate Papæ separari multis modis, vt

A prædictum est. Tum quia etiam aurũ, argentum, & sericũ calicis, & vestis cõsecratorum est annexum calicis, & vestis cõsecratis, immo magis quàm redditus beneficiorum: attamen Papa potest ex iusta causa vendere illud aurum, argentũ, & sericum alij Ecclesiæ, vel clerico, etiã nò mutata forma. a Ergo etiã ex iusta causa poterit vendere redditus mille ducatorũ alicuius episcopatus, vel archidiaconatus habentis redditus decem milliũ, etiam non separãdo illos à redditibus episcopatus, vel archidiaconatus: & ea lege, vt archidiaconus teneatur illa quotãnis soluere. Reditus enim beneficij non ita annexi sunt iuri clericali, qd non possint auctoritate saltè Apostolica diuidi, & vèdi, saluo existète, & nò vèdito iure clericali: sicut vèditur pars materiæ calicis, nò vèdita eius tota materia, neq; cõsecratione eius. Et Canonistæ, qui tenuerunt contrariã partè cõmunis Theologorũ, noluerunt dicere id, quod Caiet. imponit eis, nimitũ notã eos, & nec per somnũ imaginari sunt illa eius quasi metaphysica, sed in nostrum hunc sensum videntur dixisse Papã posse vendere beneficia: licet Pan distinguẽdo inter curata, & simplicia iure reprehendi possit, quia noluerunt dicere, qd plus rei spiritualis vendere possit vendẽdo curata, quàm simplicia: sed quod vt vtrũq; vendere potest ex iusta causa, quoad partem temporalem: & neutrum quoad partem spiritualem, quo ad ius exercendi curam, vel ius clericale ministrandi officia diuina, cui iure naturali, & diuino deberur stipendium. Sicut potest vendere calicem, & vestes sacras, quoad partem temporalem, & nò quoad spiritualem, siue cõsecrationem. Adde iis illud, in quo sæpè grauitur erratur, scilicet, qd concordie & alia dispositiones super spiritualibus, quæ sine Papæ consensu facta essent simoniaca, non sunt tales, si fiant cù clausula, saluo, vel reser- uato beneplacito Papæ, siue S. Sedis Apostolicæ: quæ tamen si exequuntur antequam beneplacitũ eius impetretur, sũt simoniaca: quia fiunt sub conditione, si Papa voluerit, b & dispositio conditionalis nihil prodest, donec conditio impleatur, c & ideo cauendum à tali executione, quæ inducit censuras, & annihilat actum.

**De Simonia Confidentiali & quid illa sit**

109  D duodecimum, quod ex responsione decimam præcedentium quæstionũ sequitur, non esse simoniacam confidentiã illam, qua quis confidit, qd collator cõfert beneficium renunciatum illi, cui renuncians volet, post renunciationem liberè, & sine vllò pacto: & modo: aut quod patronus præsentabit ad illud ita renunciatum: quia nullus in ea re contractus non gratuitus, nec voluntas illum faciendũ interuenit, neq; vllò iure naturali vel diuino talis fiducia prohibetur, si aliud non obstat. Et eadem ratione non est confidentia simoniaca conferre beneficium, vel procurare, vt conferatur alicui ea intentione, & spe, quòd ille aliquãdo cedet in fauorem alterius à se nominandi, vel sui ipsius cõscentis, vel procuratis: dummodo nullum pactum, nullus modus, & nulla conditio adiciatur, quod certũ est solo iure antiquo artèto. \* Et quod idem sit attetis extrauagatibus s. l. rec. Pij III. & Pij V. super cõfidentia beneficiorũ editis, probatur efficaciter eo, qd illè nihil prohibet, quod ante illas nò fuisset prohibitũ, solum enim disponunt cõtra confidentiã illicitam beneficiã, & non omnem: sed tantũ simoniacã, qualis non erat omnis cõfidentia beneficiãlis. Tum quia cõfidentia in genere est certa spes de re aliqua, quod ita suit, est, vel erit, & interdũ sonat in bonã partè, vt in illo Davidis. d In Domino confido, & interdũ in malã vt in illo eiusdè. e Qui cõfidit in eũ, & consequenter est cõfidentia licita, & cõfidentia illicita, licita est, qua quis ordinatè sperat, illicita qua inordinatè. Tũ quia hoc cõsequitur, qd cõfidentia beneficiãlis est duplex, licita, qualis est illa, qua quis ordinatè cõfidit, quòd collator cõferet beneficiũ fratri suo cù primis eo digno: & illicita, qualis est ea, qua quis inordinatè cõfidit, qd collator cõferet beneficium suo fratri eo indigno. f Tum quia cõfidentia illicita beneficiãlis est duplex. Altera simoniaca, qualis illa, qua quis cõfidit, qd collator conferet beneficiũ mediante pretio, pacto, modo, vel conditione expressa vel tacita digno, vel indigno. Altera non simoniaca,

a Vt supra dicitur est.

b Arg. l. a testatore. ff. de cond. & de monst. c Ca. si pro te de refer. libr. 6. §. omnis. in ff. de verb. obli.

d Psalm. 10. e Psalm. 113.

f Arg. e. cum in cunctis. §. si de ele.

quãis

qualis est illa, qua quis confidit, quod collator conferet beneficium ob cognationem, vel amicitiam indigno: sine tamen pretij, pacti, modi, vel conditionis interuentu.

\* Et quod idem sit attentis. Extrauagans Pij IIII. contra hanc pessimam simoniae prauitatem incipit Romanum Pontificem & est 109. inter ipsius constitutiones & Pij V. quae hic habetur, quae agit de iisdem confidentiis beneficiis, earumque casibus, praesumptionibus & probationibus, & de penis retinentium beneficia in confidentiam, est 87. inter ipsius constitutiones, & incipit intolerabilis. Post quas constitutiones etiam Sixtus V. aliam edidit constitutionem, quae incipit Pastoralis est 66. inter ipsius constitutiones quae est de constitutionibus Pij IIII. & Pij V. circa confidentias beneficiales in regno Galliae exequendis, cum moderatione quarundam poenarum in eis contentarum, cuius partem post bullam Pij V. in gratiam eorum qui eam forte pondum viderunt, vel audierunt impressam inferemus.

Quod autem extrauagantes praedictae non sint editae contra omnem confidentiam beneficiale, sed tantum contra illicitam: nec contra omnem illicitam: sed tantum contra illicitam simoniacam patet. Primo, quod principium extrauagantis Pij IIII. sic habet. *Sanè licet dudum, cum certam simoniacam prauitatis speciem, quam beneficiorum confidentiam vocant, &c.* Et ex principio colligitur intentio disponentis. <sup>a</sup> Secundò, quod mox declarat se loqui de confidentia, qua quis accepit custodiam alieni beneficii cum pacto, ut postea cedat alteri. Tertio, quod postea ter se restringit ad eam, adiciens verbo confidentiam, verbum, *Huiusmodi*, quod restringit ad praedicta. <sup>b</sup> Quarto, quod Pius V. de eadem omnino confidentia disponit, de qua Pius IIII. ut tam ex prooemio, quam reliquo contextu palam colligitur. Quinto, quod declarant praeteritas, de quibus agunt, confidentias fuisse illicitas: quod non potuisset iuste fieri, nisi ante fuissent prohibita: cum lex non extendatur ad praeterita, & ita quae confidentia ante illas erat licita, etiam nunc est licita: & e contra, quae nunc est illicita, antea erat illicita: & quae illicita nunc est simoniacae, antea erat simoniacae: & quae antea non erat simoniacae, nec nunc est simoniacae, licet iuste praesumi possit in foro exteriori per modos ad id inductos a Pio V. pre extrauagantem cuius tenor sequitur, *Pius Episcopus, &c.*